Actum est hoc ydus marcii anno Domini Mº.CC.L.
S+num Bermundi, prioris Sancti Pauli, qui hec firmo et laudo. 

S+num Ugonis monachi. Signum Guberti monachi. 
S+num Bernardi Mayoris, S+num Petri de Cumba, S+num 

Petri baiuli, huius rei testium. 
Sig+num Guillelmi de Grua, presbiteri et domedarii Sancte 

Marie de Pineta, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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173

1251, abril, 21
Arnau del Vilar ven a Arnau de Vernet i als seus, perpètuament, totes les 

quarterades de terra que té a la parròquia de Sant Llorenç Savall, 
en el lloc anomenat “Horta”. Per aquesta venda Arnau del Vilar ha 
rebut dos-cents cinquanta sous de moneda de Barcelona, valent 
un marc de plata vuitanta-vuit sous. Ha de restar clar que, per raó 
d’aquesta venda, no restara disminuït el servei que Arnau del Vilar 
ha de fer a Arnau de Vernet per raó del castell de Pera. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 8, núm. 361 (270 × 160 mm). 

Sit omnibus notum quod ego Arnaldus de Vilario, per me et 
omnes meos, vendo tibi Arnaldo de Verneto et tuis et cui volueris 
in perpetuum, omnes illas quarteratas terre quas ego habeo in 
parrochia Sancti Laurencii de Valle in loco vocato Orta, in termi-
no Cise de Petru, prout Berengarius de Olivariis quondam ipsas 
melius per me tenebat. 

Iamdictas itaque omnes quarteratas terre, cum introitibus et 
exitibus suis ac pertinenciis universis et cum omni aqua ad ipsas 
veniente, vendo per me et omnes meos tibi et tuis et cui volue-
ris in perpetuum, ad habendum et tenendum atque in sana pace 
perpetuo possidendum, et ad molendinum ibi si volueris cons-
truendum, et omnia alia melioramenta facienda que tu vel tui ibi 
facere volueritis. Extrahendo hec omnia et singula, cum omnibus 
meis locis, iuribus, vocibus, rationibus et actionibus realibus et 
personalibus michi in hiis competentibus vel competituris, de meo 
meorumque iure, dominio et posse, eadem omnia et singula in ius, 
dominium et posse tui et tuorum mitto et transfero irrevocabiliter, 
ad omnes tuas tuorumque voluntates libere faciendas absque ullo 
meo meorumque retentu et ullius persone. Et cum hoc publico 
instrumento perpetuo valituro mitto te et tuos in corporalem pos-
sessionem pleno iure tanquam in rem tuam propriam, concedens 
etiam me a te numerando recepisse et habuisse pro huiusmodi 
venditione ducentos et quinquaginta solidos monete Barchinone, 
de qua valet marcha argenti LXXXVIII solidos, in quibus renuncio 
omni exceptioni peccunie non numerate, dando et irrevocabiliter 
cedendo tibi et tuis si quid hec venditio plus modo valet vel amodo 
valuerit pretio antedicto. Et promitto inde esse tibi et tuis legalis 
guarens, auctor et deffensor contra omnes persones et de firma et 
legali evictione sempre teneri, sub obligatione omnium bonorum 
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meorum mobilium et immobilium, habitorum et habendorum. 
Quantum autem ad hec, omni cuilibet iuri, rationi et consuetudini 
pro me facienti penitus renuntio. Intelligatur etiam quod ratione 
istius venditionis non minuet tibi Arnaldo de Verneti in aliquo 
servicium quod ego tibi debeo facere ratione castri de Petra.

Actum est hoc undecimo kalendas madii anno Domini mil-
lesimo CCº.CLº. primo. 

S+num Arnaldi de Vilario, predicti, qui hec laudo et firmo.
Testes huius rei sunt Ermengaudus de Clariana, Bernardus 

Diachoni et Petrus Ferrarii de Massaneto. 
Sig+num Iacobi de Ruveriadech, notarii publici ville de Ca-

lidis pro ebdomadariis, qui hec scribi fecit et clausit die et anno 
quo supra. 

174

1251, maig, 13
El cavaller Berenguer de la Clusa confessa i reconeix en veritat, irre- 

vocablement, al cavaller Guillem Janer que, en feu d’ell, té i rep 
dues parts d’una dècima a la parròquia de Sant Pere de Ceret. 
Les dues parts les té Bernat de Godell per Berenguer de la Clusa. 
Aquest confessa i reconeix que té aquestes dues parts de la dèci-
ma en feu de Guillem Janer i que per aquest feu Berenguer de la 
Clusa confessa a Guillem Janer que li ha fet l’homenatge pres-
tant-li el bes de fidelitat, homenatge que els successors i hereus 
de Berenguer de la Clusa hauran de fer a Guillem Janer i als seus 
successors perpètuament.

  Berenguer de la Clusa promet a Guillem Janer que serà bo, fidel i 
legal respecte a aquest feu, a la seva persona, al seu castell i a totes 
les seves coses, tal com un bon vassall ho ha de ser amb el seu 
senyor. 

  Guillem Janer lloa i fermament concedeix, a perpetuïtat, a Be-
renguer de la Clusa i a tots els seus successors tot l’esmentat feu, 
prometent-li que serà un senyor bo i fidel en tot, tal com un bon 
senyor ho ha de ser amb el seu fidel vassall. 

 A Original perdut.
 a ACM. Jaricot, p. 33-34 (24 × 13 cm).

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Clusa, miles, bona 
et gratuïta voluntate, non ulla vi vel fraude deceptus, per me et 
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per omnes meos successores in perpetuum, cum hac carta publica 
semper valitura confiteor et recognosco in veritate irrevocabiliter 
tibi Guillelmo de Janerio, militi, quod teneo per vos in feudum [...] 
omnes illas duas partes unius decime, quas habeo et accipio ad 
[...] de omnibus de quibus decima debeat degi, que decima est in 
parrochia Sancti Petri de Cereto, quas dictas duas partes decime 
tenet Bernardus de Godello per me. Que dicta decima affrontat 
et terminatur infras istos subscriptos terminos: in primis affrontat 
in Corbateras et in Serra de Solerol et in manso de Patioer et in 
pecia de Vassa et in Campo de Salines et in collo de Padern et 
in Quer Aguilar, sicut dividit eam decima de Palladacio et in Quer 
Lupi et in pecia de Cosres et in Toro de Devesa. 

Sicut infra istos dictos terminos includitur ut superius dictum 
est, sic confiteor et recognosco dictas duas partes decime tenere 
pro te Guillelmo de Janerio in feudum, pro quo dicto feudo confi-
teor fecisse tibi homagium, prestando te osculum fidelitatis, quod 
homagium teneantur facere tibi vel tuis successoribus successores 
et heredes mei in perpetuum. Promittens tibi, Guillelmo de Jane-
rio, bona fide et firma stipulacione quod sim tibi et successoribus 
tuis in perpetuum de dicto feudo et de mea persona et de tua 
persona et de tuo castro et de omnibus rebus tuis, quecumque 
sint et ubique, bonus et fidelis et legalis, sicut bonus vasallus suo 
domino tenetur esse. 

Et ego Guillelmus de Janerio, bona fide et sine aliquo malo 
inganno, laudo firmiterque concedo tibi, dicto Berengario de Clusa, 
et omnibus successoribus tuis in perpetuum totum supradictum 
feudum, promittens tibi quod sim tibi bonus dominus et fidelis in 
omnibus, sicut tenetur bonus dominus suo fideli vasallo. 

Et ego dictus Berengarius de Clusa promitto tale quod su-
perius pactatur tibi, dicto Guillelmo de Janerio, et omnibus tuis 
successoribus in perpetuum, quod te vel tuos successores sive 
heredes in hoc feudo neque in aliis non decipiam nec decipere 
faciam aut sustineam, per me vel aliquam interpositam personam 
vel subrogatam, clam vel manifeste. 

Actum est hoc IIIº idus madii, anno Domini MºCCºLº primo. 
Sig+num Berengarii de Clusa, Sig+um Guillelmi de Janerio, 

qui... testesque firmare rogaverunt.
Sig+++na Petri de Perello, Petri Fabri minoris de Cursamico 

et Petri Franchi de Ianerio, testium.
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Petrus, presbyter et publicus scriptor,... scripsit hoc de man-
dato speciali domini Poncii Enogam… abbatis, et hoc signum fecit. 

175

1251, juny, 24
Geralda de Campsentelles dona a Pere de Fonollar, amb qui s’ha casat, 

quatre-cents morabatins nous d’or, corrents, alfonsins, rectes i de 
pes just, en concepte d’esponsalici, sobre la seva casa de Camp-
sentelles, amb totes les seves pertinences i tinences, i sobre tots 
els altres béns seus mobles i immobles. A més, confessa i reconeix 
a Pere de Fonollar que ella, en el moment de llurs noces, amb la 
garantia de la casa i altres béns seus estava endeutada en cent 
morabatins que ell li aportà, pagant-los dels seus propis diners, en 
pagament dels deutes d’ella. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 8, núm. 362 (340 × 235 mm). Al 
dors: “Instrumentum sponsalicii Geralde de Camposcintillis de CCCC mora-
betinis tempore nupciarum”. 

In Christi nomine. Sit omnibus manifestum quod ego Geralda 
de Campo Scintillis dono tibi Petro de Fonolario, sponso meo cui 
nubo, quadringentos morabetinos bonos, novos, in auro, curribi-
les, alfussinos, rectos et recti ponderis, quos habeas et accipias 
super domo mea de Campo Scintillis cum universis pertenenciis 
et tenedonibus suis, et super omnibus aliis bonis meis mobilibus 
et immobilibus que modo habeo et in antea ubique locorum ha-
bitura sum. Quam domum, cum pertinenciis et tenedonibus suis, 
et universa alia bona teneamus et possideamus ego et tu pariter 
dum vixerimus, sicut decet virum et uxorem. Et si forte ego obie-
ro antequam tu moriaris, habeas tu et teneas atque percipias pro 
dicto tuo sponsalicio quadringentos solidos Barchinone, annuatim, 
super dicta domo mea de Campo Scintillis et super omnibus aliis 
honoribus meis, cunctis diebus vite tue, cum uxore et sine uxore 
et cum infante et sine infante et absque vinculo et retentu ullius 
hominis vel femine. Set ex hiis CCCC morabetinis habeas C mora-
betinos ad tuam voluntatem in obitu tuo libere faciendam, residui 
vero trecenti morabetini revertantur post obitum tuum infanti vel 
infantibus qui de te in me fuerint procreati. [...] si ad obitum tuum 
infants vel infantes de te in me procreati superstites defuerint, 
predicti trecenti aurei revertantur post sepedictum obitum tuum 
michi vel proximis meis aut cui sive quibus ego dimissero verbis 
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vel testamento. Preterea confiteor et in veritate recognosco tibi quod 
tempore harum nupciarum nostrarum eram ego, cum domo et aliis 
bonis meis, in centum aureis obligata, quos tu michi atulisti et 
eos misisti et expendisti de tuo proprio in solucionem predictorum 
debitorum meorum. Unde renunciando quantum ad hec excepcioni 
non numerate peccunie et morabetinorum non receptorum, dono 
et assigno tibi et tuis predictos centum morabetinos habendos et 
plenarie recuperandos super predicta domo mea de Campo Scin-
tillis et super omnibus aliis bonis meis mobilibus et immobilibus, 
habitis et habendis, in quibus magis et melius accipere volueris, 
sine tuo dampno absque placito, sacramento et testibus. 

Actum est hoc VIII kalendas iulii anno Domini Mº.CCº.L. 
primo.

S+num Geralde de Campo Scintillis qui hec laudo et firmo. 
Testes huius rei sunt A. de Vilaro, Guillelmus de Monte Torne-

sio, Bernardus de Mogoda, Raimundus de Furmigaria, Berengarius 
de Fonolario et Raimundus de Fonolario. 

Sig+num Petri Marchesii, publici Barchinone notarii, qui hec 
scribi fecit et clausit, cum literis emendatis in linea IIIª, die et 
anno quo supra.